
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

£?3. №

г. Сочи

Об итогах проведения финального тура 
всероссийского конкурса исследовательских работ и 

творческих проектов дошкольников и младших школьников 
«Я -  исследователь» в 2020-2021 учебном году

Во исполнение приказа управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края от 21.05.2021 № 694 «О проведении
финального тура Всероссийского конкурса исследовательских работ и 
творческих проектов дошкольников и младших школьников 
«Я -  исследователь», с целью развития исследовательской активности 
дошкольников и младших школьников, привлечения талантливых, 
одаренных детей младшего возраста в проектную и исследовательскую 
деятельность, развития их творческих и исследовательских способностей, 27- 
28 мая 2021 года в дистанционном формате (конференции ZOOM) 
состоялся финальный тур всероссийского конкурса исследовательских работ 
и творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я -  
исследователь» (далее Конкурс).

В финальном туре Конкурса приняли участие 224 воспитанника 
дошкольных образовательных организаций и учащихся начальных классов из 
образовательных организаций 64 населенных пунктов, 24 регионов 
Российской Федерации: Республики Башкортостан, Республики Бурятия, 
Республики Саха (Якутия), Республики Северная Осетия -  Алания, 
Республики Хакасия, Красноярского края, Краснодарского края, 
Приморского края, Владимирской области, Волгоградской области, 
Вологодской области, Воронежской области, Иркутской области, Кировской 
области, Ленинградской области, Московской области, Нижегородской 
области, Омской области, Самарской области, Свердловской области, 
Челябинской области, Ямало-Ненецкого автономного округа, города 
Москвы, Санкт-Петербурга.

Жюри конкурса оценило 209 исследовательских работ и творческих 
проектов. В состав жюри вошли представители профессорско- 
преподавательского состава Института детства Московского педагогического 
государственного университета, Института педагогики и психологии 
образования Московского городского педагогического университета,

■



Арзамасского филиала Национального исследовательского нижегородского 
государственного университет им. Н.И. Лобачевского, ФГБОУ ВПО 
«Армавирский государственный педагогический университет», СПФ и ИЭФ 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет», ГБОУ СПО 
Краснодарского края «Сочинский колледж искусств», ФГБУН «Федеральный 
исследовательский центр «Субтропический научный центр Российской 
академии наук», ФГБУ «Сочинский национальный парк», специалисты 
управления по образованию и науке администрации муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, МКУ 
Сочинского центра развития образования, учителя и педагоги 
дополнительного образования МОАУ Гимназии № 8 г. Сочи, МОБУ СОШ 
№10 имени атамана С.И. Белого; МОБУ СОШ №18 г. Сочи им. Героя 
Советского Союза Мачуленко А.С., МОБУ лицея №23 им. Кромского И.И. г. 
Сочи, МОБУ СОШ №27 им. Раевского Н.Н г. Сочи, МОБУ СОШ №75 им. 
Героя Советского Союза А.П. Малышева г. Сочи, МОБУ гимназии №76 г. 
Сочи им. Кононцевой Г.В., МДОУ д/с № 79 г. Сочи, МАДОУ «Центр детский 
сад № 181» г. Краснодар, МАДОУ «Центр детский сад №63» г. Краснодар, 
МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи, МБУ ДО ИДО «Хоста» г. Сочи, МБУ ДО 
«Эколого-биологический центр им. С.Ю. Соколова» г. Сочи.

На основании решения жюри финального тура Всероссийского конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я -  исследователь», приказываю:

1. Наградить конкурсантов финального тура Всероссийского конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я -  исследователь» в соответствии с положением о Конкурсе 
дипломами: «Диплом 1 степени» -  участников Конкурса, «Лауреат» -  
призеров Конкурса, «Лауреат-победитель» -  победителей, набравших 
наибольшее количество баллов за участие в конкурсе (Приложение №1).

2. Руководителям образовательных организаций рекомендовать 
объявить благодарность руководителям детских работ -  учителям, педагогам 
дополнительного образования, методистам, воспитателям, подготовившим 
лауреатов -  победителей и призеров данного конкурса (Приложение №2), а 
также сотрудникам образовательных организаций, обеспечивших
организацию и проведение финального тура Всероссийского конкурса «Я -  
исследователь».

3. Объявить благодарность членам жюри финального тура 
Всероссийского конкурса «Я -  исследователь» (Приложение №3) и 
организаторам финального тура Всероссийского конкурса «Я -  
исследователь» (Приложение №4).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника 
В. Ю. Макарову.

Начальник управления



Приложение № 1 
к приказу управления 
по образованию и на\чсе
от £? S 'O Sz^D d/ №  У 7  т ~

Список
победителей, призеров и участников финального тура 

Всероссийского конкурса исследовательских работ и творческих 
проектов дошкольников и младших школьников 
«Я -  исследователь» в 2020-2021 учебном году

Статус Ф.И. Класс / 
возраст Образовательная организация

Секция «Гуманитарна*I»
Г ланц-Калустова 
Оливия 2 класс МОУ СШ №30, г. Волжский, 

Волгоградская область

Иванова Мария 8 лет МОУ СШ №30, г. Волжский, 
Волгоградская область

Лауреат
(победитель)

Козловский
Никита 4 класс МОУ Лицей, г. Орехово-Зуево, 

Московская область

Лисица Александр 3 класс МБОУ гимназия «Эврика», г. 
Анапа, Краснодарский край

Мичич Матия 3 класс МОБУ Гимназия №76, г. Сочи, 
Краснодарский край

Поскрёбышев
Богдан 5 лет

МАДОУ ДС ОВ №12, г. 
Новороссийск, Краснодарский 
край

Антипова
Анастасия 3 класс МБОУ «СОШ №19 с УИОП», г. 

Черногорск, Республика Хакасия

Белов Виктор 2 класс МБОУ Г имназия № 1, г. Ковров, 
Владимирская область

Воронин Михаил 4 класс МБОУ ООШ №3, г. Камешково, 
Владимирская область

Лауреат
(призер)

Головченко Майя 1 класс Лицей № 36 ОАО «РЖД», г. 
Иркутск, Иркутская область

Г орчакова Анна 1 класс БОУ г. Омска «Гимназия № 19», г. 
Омск, Омская область

Дергунова
Анастасия 4 класс МБУ ДО ЦДОД, г. Вязники,

Владимирская область

Заиткулова Полина 2 класс МАОУ Школа №38, г. Уфа, 
Республика Башкортостан

Константинова 6 лет МБДОУ «ЦРР - детский сад №10



Айна «Кырачаан Ымыылар», с. 
Бердигестях, Республика Саха 
(Якутия)

Кочегаров Давид 2 класс МОБУ СОШ №84, г. Сочи, 
Краснодарский край

Лукашова Дарья 6 лет МАДОУ № 1, г. Карпинск, 
Свердловская область

Максимов Матвей 1 класс МБОУ СОШ №21, г. Ковров, 
Владимирская область

Мамаев Мирон 1 класс
КОГОАУ «Гимназия №1», г. 
Кирово-Чепецк, Кировская 
область

Маслова Арина 3 класс
МБОУ Верхне-Талызинская СШ, 
с. Верхнее Талызино, 
Нижегородская область

Меланин
Ростислав 3 класс

МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи, МОБУ 
Гимназия №1, Краснодарский 
край

Мистратов Никита 3 класс
МБОУ «Бейская СОШ -  
интернат», с. Бея, Республика 
Хакасия

Несин Илья 1 класс АНПОО «ДВЦНО» ШИОД, г. 
Владивосток, Приморский край

Пузько Мирослава 1 класс МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи, 
Краснодарский край

Ремнева Елизавета 4 класс

МБОУ «СОШ №2 с углубленным 
изучением английского языка им. 
Героя России А.В. 
Воскресенского», г. Сосновый 
Бор, Ленинградская область

Рябцева Алина 3 класс МОУ СОШ №16, г. Орехово- 
Зуево, Московская область

Сгроблев Арсений 6 лет МБДОУ №52, г. Ковров, 
Владимирская область

Семёнова
Елизавета 7 лет МАДОУ №4, г. Карпинск, 

Свердловская область

Струц Ева 4 класс МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи, МОБУ 
СОШ №24, Краснодарский край

Ф едотов Светослав 5 лет МБДОУ №52, г. Ковров, 
Владимирская область

Фичкина Мария 3 класс МБОУ гимназия им. академика 
Н.Г. Басова, г. Воронеж,



Воронежская область

Худи Марьяна 6 лет
МБОУ ДО «Газ-Салинский 
ДЮЦ», с. Газ-Сале, Ямало- 
Ненецкий автономный округ

Шкилев Сергей 2 класс МБОУ «Гимназия», г. Арзамас, 
Нижегородская область

Диплом I
степени
(участник)

Акмурзина Юлия 6 лет
МАДОУ д/с № 9 «Белоснежка», г. 
Ишимбай, Республика 
Башкортостан

Андреева Полина 3 класс
МАОУ «Гимназия №4», г. 
Стерлитамак, Республика 
Башкортостан

Боескоров Айдын 4 класс МБУ ДО ЦДОД, с. Оленек, 
Республика Саха (Якутия)

Вергулесов Павел 2 класс
МБОУ многопрофильный лицей, 
г. Кирово-Чепецк, МБОУ СОШ 
№56, Кировская область

Галикеев Искандер 9 лет
МАОУ «Еимназия №4», г. 
Стерлитамак, Республика 
Башкортостан

Г арифулина Мария 4 класс МОУ «СОШ №13», г. Копейск, 
Челябинская область

Г оркина 
Маргарита 4 класс

Школа-интернат №23 ОАО 
«РЖД», г. Слюдянка, Иркутская 
область

Дзугаева Амина 1 класс
МБОУ СОШ №1, г. Ардон, 
Республика Северная Осетия - 
Алания

Евдокименко
Алиса 3 класс МБОУ «Путинцевская ООШ», д. 

Путинцево, Омская область

Егорова Сайнаара 1 класс
МБУ ДО «Центр дополнительного 
образования», г.Мирный,, 
Республика Саха (Якутия)

Земскова Ксения 3 класс МАОУ СОШ №27, г.Серов, 
Свердловская область

Зобнина Василиса 8 лет
МБОУ многопрофильный лицей, 
г. Кирово-Чепецк, МБОУ СОШ 
№56, Кировская область

Зубайдуллина
Карина 2 класс

МБОУ «Башкирская гимназия 
№102 имени Р.Т. Бикбаева», г. 
Уфа, Республика Башкортостан

Камышников 5 лет МОУ Детский сад №307, г.



Дмитрий Волгоград, Волгоградская область

Канин Матвей 2 класс МБОУ «Бабаевская СОШ №65», г. 
Бабаево, Вологодская область

Капустина Софья 6 лет
МДОУ Детский сад 
комбинированного вида № 3, г. 
Раменское, Московская область

Коловоротная
Анна 3 класс МОУ Гимназия № 5, г. Волгоград, 

Волгоградская область

Колтакова Алиса 2 класс МБОУ «Прогимназия №2», г. 
Воронеж, Воронежская область

Конкина Алиса 7 лет
МДОУ Детский сад 
комбинированного вида № 3, г. 
Раменское, Московская область

Лавицкая Камелия 3 класс
МБОУ Жилиндинская СОШ, с. 
Жилинда, Республика Саха 
(Якутия)

Левенко Виктория 2 класс
АНПОО «ДВЦНО» ШИОД, г. 
Владивосток, ГАУ ДПО «ПК 
ПРО», Приморский край

Лобанов Артём 3 класс
КОГОАУ «Гимназия №1», г. 
Кирово-Чепецк, Кировская 
область

Максимова Анна 2 класс МАОУ СОШ №13, г. Серов, 
Свердловская область

Мельникова Мария 4 класс
МОУ «СОШ № 1 с углублённым 
изучением английского языка», г. 
Вологда, Вологодская область

Перетрутов Иван 1 класс
МБОУ Абрамовская СШ им. А.И. 
Плотникова, с. Абрамово, 
Нижегородская область

Рогинская Мария 4 класс МБОУ «Гимназия», г. Арзамас, 
Нижегородская область

Русинова Анна 3 класс МБУ ДО «ЦЭКиТ», г. 
Зеленогорск, Красноярский край

Саклакова София 6 лет МОУ Детский сад №307, г. 
Волгоград, Волгоградская область

Сафронова
Светлана 1 класс МОУ «Гимназия №2», г. Вологда, 

Вологодская область

Сироткин
Владимир 1 класс

МБОУ СОШ №3, г. Кумертау, 
МАДОУ №14 «Ромашка», 
Республика Башкортостан

Тарутин Роман 3 класс МБУК «Нюксенский ЦТНК», с.



Нюксеница, Вологодская область

Урумова Дана 1 класс
МБОУ СОШ №1, г. Ардон, 
Республика Северная Осетия - 
Алания

Чуксеев Вениамин 6 лет
МДОУ Детский сад 
комбинированного вида № 3, г. 
Раменское, Московская область

Широковских
Дмитрий 3 класс

МОУ Школа с. Аксарка, с. 
Аксарка, Ямало-Ненецкий 
автономный округ

Секция «Естествознание: живая природа»

Лауреат-
(победитель)

Астапов Тимофей 6 лет
МБДОУ «ДС «Ёлочка», г. Новый 
Уренгой, Ямало-Ненецкий 
автономный округ

Борисова Елена 4 класс

ЧОУ РО «НЕРПЦ(МП)» 
«Православная гимназия 
Александра Невского», г. Нижний 
Новгород, Нижегородская область

Исламова Риана 3 класс

МОБУ СОШ имени Горчилина А. 
М.
с. Чесноковка Уфимского района, 
Республика Башкортостан

Кускильдина
Эмилия 2 класс

МОБУ СОШ имени Г орчилина А. 
М. с. Чесноковка Уфимского 
района, Республика Башкортостан

Медведев Тимофей 3 класс

МБУ ДО «Детская Экологическая 
станция», г. Новый Уренгой, 
Ямало-Ненецкий автономный 
округ

Сурков Фёдор 1 класс
МБОУ СОШ №12, г. Ноябрьск, 
Ямало-Ненецкий автономный 
округ

Лауреат
(призер)

Авдеева Анна 2 класс
МБОУ «СОШ №7», г. 
Губкинский, Ямало-Ненецкий 
автономный округ

Акишин Александр 4 года МБДОУ №52, г. Ковров, 
Владимирская область

Бочарова Агата 3 класс
М БОУ «Кормиловская СОШ  
№ 1», п. Кормиловка, Омская 
область

Бузанова Ирина 2 класс МБОУ Лицей №8, г. Нижний 
Новгород, Нижегородская область



Верстин Тимофей 1 класс МБОУ «Гимназия», г. Абакан, 
Республика Хакасия

Г алина Рината 4 класс
МАОУ «СОШ №30» г. 
Стерлитамак, г. Стерлитамак, 
Республика Башкортостан

Г анночка 
Анастасия 6 лет МАДОУ Центр-ДС №63, г. 

Краснодар, Краснодарский край

Г ригорьев Павел 7 лет
МАДОУ «Детский сад № 42», г. 
Краснотурьинск, Свердловская 
область

Еноктаева
Александра 4 класс

МКОУ СОШ с. Лазарево 
Уржумского района Кировской 
области, с. Лазарево, Кировская 
область

Ермакова Милана 3 класс МБУ ДО «ЦЭКиТ», 
г.Зеленогорск, Красноярский край

Злацовская Алёна 3 класс БОУ г. Омска «Гимназия №19», г. 
Омск, Омская область

Зырянова
Елизавета 3 класс

МКОУ СОШ с УИОП им. В.И. 
Десяткова, г. Белая Холуница, 
Кировская область

Мартынов Илья 7 лет МБДОУ д/с № 15, г. Арзамас, 
Нижегородская область

Нестеренко Матвей 4 класс ГАОУ «Школа № 1518», г. 
Москва, Московская область

Нефёдов Кирилл 1 класс МОУ СОШ №11, г. Орехово- 
Зуево, Московская область

Николаев Виталий 3 класс МАОУ «СОШ № 37», г. 
Владимир, Владимирская область

Новожилов Егор 3 класс МБОУ «СОШ №19 с УИОП», г. 
Черногорск, Республика Хакасия

Обухов Артём 2 класс
КОГОАУ «Гимназия №1», г. 
Кирово-Чепецк, Кировская 
область

Объедко Кира 4 класс МБОУ лицей №1, г.Славянск-на- 
Кубани, Краснодарский край

Пасисниченко
Светлана 4 класс

МБОУ «Нижне-Бестяхская СОШ 
№1 с УИОП», п. Нижний Бестях, 
Республика Саха (Якутия)

Побужанская
Вероника 7 лет

МБДОУ детский сад 
комбинированного вида №66, г. 
Новороссийск, Краснодарский



край
Погодина
Ангелина 4 года МБДОУ №52, г. Ковров, 

Владимирская область

Романюк Максим 2 класс МОУ Лицей №8 «Олимпия», г. 
Волгоград, Волгоградская область

Салабай Ирина 3 класс МАОУ «Лицей», г. Реутов, 
Московская область

Смирнов Матвей 2 класс МАУДО ДООЦ, г. Карпинск, 
Свердловская область

Суслов Елисей 2 класс
МАУ ДО «ДДТ «Юность» им. 
В.П. Макеева», г. Миасс, 
Челябинская область

Флеер Екатерина 4 класс МАОУ СОШ № 16, г. Карпинск, 
Свердловская область

Хлыстун Михаил 4 класс

МБУДО БЦВР БГО СП «Учебно
исследовательский экологический 
центр им. Е. Н. Павловского», г. 
Борисоглебск, Воронежская 
область

Чурбанов Дмитрий 2 класс
МБОУ СШ № 1 им. М. Горького, 
г. Арзамас, Нижегородская 
область

Диплом I
степени
(участник)

Васёв Мирон 3 класс МБОУ «СОШ №3», г. Ленек, 
Республика Саха (Якутия)

Г лаголева Злата 3 класс МБОУ СОШ №98, г. Воронеж, 
Воронежская область

Динишева Эмилия 7 лет
МАДОУ Детский Сад № 30 
«Лесовичок», г. Ишимбай, 
Республика Башкортостан

Жагрин Артём 1 класс МБОУ СОШ №21, г.Ковров, 
Владимирская область

Загоскин Семён 2 класс МАОУ СОШ №20, г. Серов, 
Свердловская область

Захарьин Федор 3 класс
ГБОУ средняя школа №235 им. 
Д.Д. Шостаковича, г. Санкт- 
Петербург, Санкт-Петербург

Костюнин Егор 7 лет
МАДОУ Д/С «РЯБИНУШКА», 
пгт. Селенгинск, Республика 
Бурятия

Кривицкий
Вячеслав 2 класс МБОУ «Гимназия №6», г. Муром, 

Владимирская область
Ларионова Евгения 9 лет МБОУ гимназия «УКВ № 1», г.



Воронеж, Воронежская область

Мерзляков Денис 3 класс МБОУ гимназия «УКВ № 1», г. 
Воронеж, Воронежская область

Никитин Никита 1 класс
МБУ ДО «ЭРМЭЦ имени Б.Н. 
Андреева», с. Сунтар, Республика 
Саха (Якутия)

Рыжов Арсений 2 класс

МОУ СОШ №4 г. 
Краснослободска, г. 
Краснослободск, Волгоградская 
область

Саввинов Аян 6 лет
МБДОУ ЦРР-д/с №1
«Туллукчаан», с. Сунтар, 
Республика Саха (Якутия)

Сагитов Данис 7 лет
МАДОУ д/с № 24 «Красная 
шапочка», г. Кумертау, 
Республика Башкортостан

Сафронова Ксения 4 класс МОУ «Гимназия №2», г. Вологда, 
Вологодская область

Скворцова
Вероника 1 класс АНПОО «ДВЦНО» ШИОД, 

г.Владивосток, Приморский край

Сорокин Макар 3 класс Лицей № 36 ОАО «РЖД», г. 
Иркутск, Иркутская область

Степаненко Ева 3 класс
МБОУ СОШ №4 им. Е.С. Смыка, 
г. Гулькевичи, Краснодарский 
край

Тетерина
Анастасия 3 класс

АНОО «Гимназия Святителя 
Василия Великого», д. Зайцево, 
Московская область

Трушковская
Вероника 2 класс

МОБУ Лицей №22, г. Сочи, 
МДОБУ ДС №67, Краснодарский 
край

Фёдорова Милана 4 класс
МБОУ «Новопоселковская 
СОШ», п. Новый, Владимирская 
область

Швец София 3 класс
ГБОУ средняя школа №235 им. 
Д.Д. Шостаковича, г. Санкт- 
Петербург, Санкт-Петербург

Секция «Естествознание: неживая природа»

Лауреат-
победитель

Башлыкова
Анастасия 6 лет МБДОУ д/с № 16, г. Лобня, 

Московская область

Корнилов Роман 1 класс МАОУ «СОШ № 24» , г. 
Краснотурьинск, Свердловская



область

Куревлев Михаил 1 класс МБОУ СОШ №21, г. Ковров, 
Владимирская область

Филина Милана 3 класс МОАУ Гимназия №8, г. Сочи, 
Краснодарский край

Лауреат
(призер)

Белянцев Иван 7 лет МБДОУ д/с №32, г. Зеленогорск, 
Красноярский край

Бехтер Арина 3 класс МОБУ Гимназия №76, г. Сочи, 
Краснодарский край

Венедиктов Захар 3 класс МБОУ «Лицей», г. Арзамас, 
Нижегородская область

Герес Ким 3 класс
Начальная школа ЯПК им. С.Ф. 
Гоголева, г. Якутск, Республика 
Саха (Якутия)

Даутов Эмиль 2 класс МАОУ СОШ №76, г. Лесной, 
Свердловская область

Демидовский
Арсений 6 лет МБДОУ «Детский сад №20», г. 

Арзамас, Нижегородская область

Дьячковская
Маргарита 2 класс

МБОУ «Болугурская СОШ с 
УИОП» с. Болугур, Республика 
Саха (Якутия)

Жданова Ксения 6 лет МДОУ дс № 52, г. Копейск, 
Челябинская область

Журавлева Арина 7 лет
МАДОУ ЦРР - д/с «Сказка», г. 
Губкинский, Ямало-Ненецкий 
автономный округ

Калмыкова
Анастасия 3 класс МОУ СШ №10, г.Волгоград, 

Волгоградская область

Керейтов Алан 5 лет
МБДОУ «ДС «Лада», г. Новый 
Уренгой, Ямало-Ненецкий 
автономный округ

Ковальчук Дарья 3 класс
МОУ СОШ №44 им. 
С.Ф.Бароненко, г. Копейск, 
Челябинская область

Кода Анастасия 6 лет
МБДОУ №85 «Березка», г. 
Новороссийск, Краснодарский 
край

Лобаничев Роман 1 класс МОУ СОШ №22, г. Орехово- 
Зуево, Московская область

Манвелян Алиса 3 класс МБОУ «Гимназия №6», г. Муром, 
Владимирская область

Михеева Елизавета 6 лет МАДОУ №1, г. Ковров,



Владимирская область

Моргун Никита 6 лет МАДОУ №1, г. Ковров, 
Владимирская область

Осокин Роман 4 класс
МАОУ Самарский медико
технический лицей, г. Самара, 
Самарская область

Радецкая Варвара 2 класс МОУ СОШ №48, г. Копейск, 
Челябинская область

Симонова Таисия 1 класс
КОГОАУ «Гимназия №1», г. 
Кирово-Чепецк, Кировская 
область

Степанова Камилла 3 класс
МАОУ «СОШ №11», г. 
Стерлитамак, Республика 
Башкортостан

Фокеева Мария 3 класс
МБОУ СШ №3 им. В.П. Чкалова, 
г. Арзамас, Нижегородская 
область

Шапошникова
Стефания 6 лет МАДОУ № 1, г. Ковров, 

Владимирская область

Диплом I
степени
(участник)

Абдрашитова
Екатерина 6 лет

МАДОУ Детский сад № 22 
«Лесная сказка», г. Мелеуз, 
Республика Башкортостан

Абрамов Владислав 7 лет

МКДОУ «Новониколаевский 
детский сад № 3», п. 
Новониколаевский, Волгоградская 
область

Анохин Максим 7 лет

МКДОУ «Новониколаевский 
детский сад № 3», п. 
Новониколаевский, Волгоградская 
область

Афанасьев Эрчим 6 лет
МБДОУ «ЦРР - д/с 
«Чуораанчык», с. Маралайы, 
Республика Саха (Якутия)

Белов Павел 2 класс МОУ Лицей, г. Орехово-Зуево, 
Московская область

Бороздин Николай 2 класс МБОУ «Прогимназия №2», г. 
Воронеж, Воронежская область

Давыдова Элиза 4 класс МБУ ДО «ЦЭКиТ», г. 
Зеленогорск, Красноярский край

Долгих Дмитрий 2 класс МБОУ гимназия №10, г. Воронеж, 
Воронежская область

Ирдуганов Егор 1 класс МБОУ СОШ №6, г. Кумертау,



Республика Башкортостан

Качан Артур 6 лет «Детский сад «Умка», г. Абакан, 
Республика Хакасия

Кононов Илья 2 класс
МАОУ Гимназия №6, г. 
Новороссийск, Краснодарский 
край

Кульбей Ярослав 1 класс АНПОО «ДВЦНО» ШИОД, г. 
Владивосток, Приморский край

Кучуркина София 2 класс
МОБУ СОШ имени Горчилина А. 
М. с. Чесноковка Уфимского 
района, Республика Башкортостан

Кыштымов Денис 3 класс МБОУ «Гимназия», г. 
Черногорск, Республика Хакасия

Лазарев Эрчим 3 класс
МБОУ «Анабарская улусная 
гимназия», с. Саскылах, 
Республика Саха (Якутия)

Лукьянова Анна 4 класс МОБУ СОШ №8, г. Мелеуз, 
Республика Башкортостан

Меланиди Алена 7 лет МАДОУ №82, г. Новороссийск, 
Краснодарский край

Митягин Артём 2 класс МБОУ «Боградская СОШ», с. 
Боград, Республика Хакасия

Овчинникова
Татьяна 5 лет МБДОУ д/с №9, г. Зеленогорск, 

Красноярский край

Петрищева София 3 класс
МКУ ДО «Станция юных 
натуралистов», г. Новохоперск, 
Воронежская область

Попова Таисия 2 класс МБОУ Сорская СОШ № 1, г. 
Сорск, Республика Хакасия

Поцелуев Владими 
Р

4 класс

МБУ ДО «Детская Экологическая 
станция», г. Новый Уренгой, 
Ямало-Ненецкий автономный 
округ

Татьянникова Яна 2 класс
КОГОБУ ДО «Дворец творчества 
- Мемориал», г. Киров, Кировская 
область

Часовитина Юлия 3 класс
ЧОУ «Школа-интернат №25 ОАО 
«РЖД», г. Вихоревка, Иркутская 
область

Шевцов Семен 4 класс МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи, 
Краснодарский край

Яровая Милана 2 класс АНПОО «ДВЦНО» ШИОД, г.



Владивосток, Приморский край

Секция «Физика, математика и техника»

Лауреат-
победитель

Казаков Дмитрий 6 лет
МДОУ «Детский сад «Буратино» 
г. Надыма», г. Надым, Ямало- 
Ненецкий автономный округ

Папаскири Кирилл 4 класс ГАОУ «Школа № 1518», г. 
Москва, Московская область

Хоружий Иван 4 класс МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи, 
Краснодарский край

Шевцов Тихон 2 класс МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи, 
Краснодарский край

Шибаев Владимир 1 класс МОУ СОШ №23, г. Копейск, 
Челябинская область

Лауреат
(призер)

Бердников Максим 4 класс
МБОУ «СОШ №6 им. К. 
Минина», г. Балахна, 
Нижегородская область

Болчева Алёна 1 класс
МБОУ Бобровский ОЦ «Лидер» 
имени А. В. Гордеева, г. Бобров, 
Воронежская область

Великородная
Милана 2 класс МОБУ СОШ №27, г. Сочи, 

Краснодарский край

Голубев Виктор 3 класс МБОУ СОШ №21, г. Ковров, 
Владимирская область

Караваева Агата 1 класс МБОУ гимназия №9, г. Воронеж, 
Воронежская область

Касаткин Иван 4 класс МБОУ «СОШ № 19» г. Абакана, 
г. Абакан, Республика Хакасия

Киселев Максим 1 класс МБОУ Выездновская СШ, г. 
Арзамас, Нижегородская область

Костановский
Евгений 2 класс МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи, 

Краснодарский край

Краснова Ульяна 1 класс МБОУ СОШ №21, г. Ковров, 
Владимирская область

Кузьмин
Константин 3 класс

МБОУ гимназия им. академика 
Н.Г. Басова, г. Воронеж, 
Воронежская область

Кузьмина Екатерина 3 класс
МБОУ гимназия им. академика 
Н.Г. Басова, г. Воронеж, 
Воронежская область

Куликов Иван 6 лет МБДОУ Детский сад № 46, г. 
Арзамас, Нижегородская область



Мезенцева
Екатерина 1 класс МОУ СОШ №1, г. Копейск, 

Челябинская область

Мифтахов Амир 4 класс
МАОУ «Гимназия №2», г. 
Стерлитамак, Республика 
Башкортостан

Михайленко
Александр 4 класс МАОУ НГО «СОШ №4», г. Новая 

Ляля, Свердловская область

Панфилов Денис 4 класс МБОУ СОШ №6, г. Мытищи, 
Московская область

Сербин Богдан 6 лет
МАДОУ МО г. Краснодар 
«Детский сад № 192», 
Краснодарский край

Созонтова Дарья 2 класс
МБОУ многопрофильный лицей, 
г. Кирово-Чепецк, МБОУ СОШ 
№56, Кировская область

Степных Сергей 2 класс
Школа-интернат №24 ОАО 
«РЖД», г.Тайшет, Иркутская 
область

Текутов Иван 3 класс
МАОУ «СОШ № 3», 
г. Краснотурьинск, 
Свердловская область

Федоровский
Андрей 6 лет

ГБПОУ СО «Северный 
педагогический колледж», 
структурное подразделение 
детский сад «Солнышко», г. 
Серов, Свердловская область

Федоровский
Михаил 6 лет

ГБПОУ СО «Северный 
педагогический колледж», 
структурное подразделение 
детский сад «Солнышко», г. 
Серов, Свердловская область

Чердонов Кирилл 2 класс
МБОУ «Токкинская ШИССО им. 
П.П. Ощепкова», г. Олекминск, 
Республика Саха (Якутия)

Диплом I
степени
(участник)

Андрейченко
Владимир 8 лет

МАДОУ ЦРР - д/с №33 
«Золушка», г. Ишимбай, 
Республика Башкортостан

Быстрых Ульяна 3 класс МОАУ ЛИнТех №28, г. Киров, 
Кировская область

Войнов Никита 2 класс МБОУ «СОШ № 9», г. Вязники, 
Владимирская область

Г убайдуллина 
Айлина 6 лет МАДО'Ь

«Лесная
J Детский сад № 22 
сказка», г. Мелеуз,



Республика Башкортостан

Доскач Георгий 3 класс МОУ СШ № 33, г. Волгоград, 
Волгоградская область

Егоров Елисей 3 класс
МАОУ «Гимназия №2», г. 
Стерлитамак, Республика 
Башкортостан

Зотова Елизавета 3 класс МБОУ Новоселковская СШ, с. 
Бебяево, Нижегородская область

Максимов Вадим 7 лет
МБДОУ «Детский сад «Кэскил» с. 
Туора-Кюель, с. Туора-Кюель, 
Республика Саха (Якутия)

Мукасеева Варвара 4 класс МОУ Лицей №8 «Олимпия», г. 
Волгоград, Волгоградская область

Полякова Анна 2 класс МБОУ «Лицей», г. Абакан, 
Республика Хакасия

Пономарев Роман 3 класс БОУ ДО «ГДДЮТ», г. Омск, 
Омская область

Почуев Иван 6 лет
МБДОУ «Детский сад «Дельфин», 
г. Алдан, Республика Саха 
(Якутия)

Сазанов Михаил 2 класс МБОУ СШ №10, г. Арзамас, 
Нижегородская область

Санников Максим 3 класс

Владивостокская международная 
средняя общеобразовательная 
школа, г. Владивосток, 
Приморский край

Селягин Марк 3 класс
МБОУ «Лицей имени Н.Г. 
Булакина», г. Абакан, Республика 
Хакасия

Смирнова Юлия 4 класс
МАОУ СОШ № 1, г. Лабытнанги, 
Ямало-Ненецкий автономный 
округ

Суняев Имран 1 класс
МАОУ «Лицей №3», г. 
Стерлитамак, Республика 
Башкортостан

Тихонов Василий 2 класс
ГБОУ средняя школа №235 им. 
Д.Д. Шостаковича, г. Санкт- 
Петербург, Санкт-Петербург

Федоров Александр 4 класс
МБУ ДО «ЦТРиГОШ», г. 
Олекминск, Республика Саха 
(Якутия)

Юраков Даниил 3 класс МБОУ Бобровский ОЦ «Лидер»



имени А. В. Гордеева, г. Бобров, 
Воронежская область

Начальник управления О. Н. Медведева



Приложение № 2 
к приказу управления 
по образованию и науке
от jyfo

Список
учителей, педагогов дополнительного образования, воспитателей, 

подготовивших лауреатов -  победителей и призеров финального тура 
Всероссийского конкурса исследовательских работ и творческих проектов 

дошкольников и младших школьников «Я -  исследователь» 
в 2020-2021 учебном году

Ф.И.О. Должность Место работы
Агапова Ирина 
Борисовна

учитель начальных 
классов

МБОУ СШ № 1 им. М.Горького, г. 
Арзамас, Нижегородская область

Акишина Ольга 
Юрьевна воспитатель МБДОУ д/с № 15, г. Арзамас, 

Нижегородская область

Алексеева Наталья 
Валентиновна

педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО ЦДОД, г. Вязники, 
Владимирская область

Алексеёнок
Светлана
Николаевна

учитель начальных 
классов

МБОУ «Кормиловская СОШ № 1», 
п. Кормиловка, Омская область

Алифанова
Людмила
Леонидовна

воспитатель
МБДОУ детский сад 
комбинированного вида №66, г. 
Новороссийск, Краснодарский край

Аманатова Елена 
Петровна

учитель начальных 
классов

ГАУ ДО PC (Я) «МАН PC (Я)», с. 
Чапаево, Республика Саха (Якутия)

Аникеева Кристина 
Андреевна

педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи, 
Краснодарский край

Антонова Татьяна 
Александровна учитель АНПОО «ДВЦНО» ШИОД, г. 

Владивосток, Приморский край

Аргунов Семён 
Николаевич

руководитель
«Академии
занимательных
наук»

ГАУ ДО PC (Я) «МАН PC (Я)», с. 
Чапаево, Республика Саха (Якутия)

Бабикова Наталья 
Викторовна

учитель начальных 
классов

БОУ г. Омска «Гимназия №19», г. 
Омск, Омская область

Бебриш Ирина 
Н иколаевна

учитель начальных 
классов

МБОУ «СОШ №19 с УИОП», г.
Черногорок, Республика Хакасия

Безребрая 
Екатерина 
Г ригорьевна

педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи, 
Краснодарский край



Белозерцева 
Марина Васильевна

учитель начальных 
классов

КОГОАУ «Гимназия №1», г. 
Кирово-Чепецк, Кировская область

Бирюлева Ольга 
Николаевна Воспитатель МБДОУ д/с №32, г. Зеленогорск, 

Красноярский край
Блинова Алла 
Александровна

старший
воспитатель

МБДОУ №52, г. Ковров, 
Владимирская область

Борисенко Оксана 
Александровна

учитель начальных 
классов

МБОУ Гимназия № 1, г. Ковров, 
Владимирская область

Бузанова Мария 
Анатольевна

Заведующий 
учебной 
лабораторией 
кафедры Биологии

ФГБОУ ВО «ПИМУ», г. Нижний 
Новгород, Нижегородская область

Бушманова
Виктория
Вячеславовна

учитель начальных 
классов

МБОУ гимназия №9, г. Воронеж, 
Воронежская область

Варнашова Лариса 
Сергеевна

учитель начальных 
классов

МБОУ Верхне-Талызинская СШ, с. 
Верхнее Талызино, Нижегородская 
область

Вилкова Марина 
Васильевна

учитель начальных 
классов

МБОУ «Гимназия №6», г. Муром, 
Владимирская область

Г аврилова Анна 
Алексеевна воспитатель МБДОУ детский сад 

общеразвивающего вида № 85

Г агерова Татьяна 
Г ригорьевна

педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи, 
Краснодарский край

Г айнетдинова 
Татьяна Николаевна

учитель начальных 
классов

МАОУ Школа №38, г. Уфа, 
Республика Башкортостан

Г асанова Екатерина 
Г еннадьевна учитель МБОУ гимназия «Эврика», г. 

Анапа, Краснодарский край
Г ерасименко 
Наталья Валерьевна

учитель начальных 
классов г. Москва и Московская область

Г олова Оксана 
Николаевна

педагог
дополнительного
образования

МАДОУ ЦРР - д/с «Сказка», 
г.Губкинский, Ямало-Ненецкий 
автономный округ

Г олубева Ирина 
Анатольевна

учитель начальных 
классов

ГАОУ «Школа № 1518», г. Москва, 
Московская область

Гопалло Анна 
Сергеевна

учитель начальных 
классов

МАОУ НГО «СОШ №4», г. Новая 
Ляля, Свердловская область

Г рачева Анастасия 
Павловна воспитатель МАДОУ Центр-ДС №63, г. 

Краснодар, Краснодарский край

Г рохотова Наталия 
Борисовна

учитель начальных 
классов

МБОУ гимназия им. академика 
Н.Г. Басова, г. Воронеж, 
Воронежская область

Дегтяренко Юлия учитель биологии МБОУ лицей №1, г. Славянск-на-



Г еннадьевна Кубани, Краснодарский край
Делегодина Анна 
Владимировна

учитель начальных 
классов

МОУ СОШ №23, г. Копейск, 
Челябинская область

Дзюба Марина 
Сергеевна воспитатель МДОУ ДС № 52, г. Копейск, 

Челябинская область
Дрель Людмила 
Николаевна

учитель начальных 
классов

МОБУ СОШ №84, г. Сочи, 
Краснодарский край

Дроздова Светлана 
Владимировна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №21, г. Ковров, 
Владимирская область

Дьяконова Наталья 
Алексеевна

учитель начальных 
классов

МОУ СОШ № 16, г. Орехово-Зуево, 
Московская область

Егорова Татьяна 
Николаевна

учитель начальных 
классов

МБОУ «Нижне-Бестяхская СОШ 
№1 с УИОП», п. Нижний Вестях, 
Республика Саха (Якутия)

Елшина Лилия 
Борисовна

учитель начальных 
классов

МАОУ «Лицей», г. Реутов, 
Московская область

Жесткова Евгения 
Алексеевна

педагог
дополнительного
образования

МБОУ ДО «Газ-Салинский ДЮЦ», 
с. Газ-Сале, Ямало-Ненецкий 
автономный округ

Жукова Наталья 
Юрьевна воспитатель МАДОУ №4, г. Карпинск, 

Свердловская область

Заклепкина Ольга 
Викторовна

Учитель начальных 
классов

МАОУ «СОШ № 24», г. 
Краснотурьинск, Свердловская 
область

Ишмаева Лариса 
Дмитриевна

учитель начальных 
классов

МОУ СОШ №44 им. С.Ф. 
Бароненко, г. Копейск, 
Челябинская область

Карпова Елена 
Владимировна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №21, г. Ковров, 
Владимирская область

Керейтова Юлдуз 
Даутовна воспитатель

МБДОУ «ДС «Лада», г. Новый 
Уренгой, Ямало-Ненецкий 
автономный округ

Климина Татьяна 
Ивановна

учитель начальных 
классов

МОБУ СОШ имени Горчилина А. 
М. с. Чесноковка Уфимского 
района, Республика Башкортостан

Кожевникова 
Анжелика Юрьевна

педагог
дополнительного
образования

МАУДО ДООЦ, г. Карпинск, 
Свердловская область

Кокорева Любовь 
Александровна воспитатель МАДОУ №1, г. Ковров, 

Владимирская область

Коломыйцова 
Ирина Николаевна учитель

МБОУ Бобровский ОЦ «Лидер» 
имени А. В. Гордеева, г. Бобров, 
Воронежская область

Копылова Ольга учитель начальных МБОУ СОШ №21, г. Ковров,



Анатольевна классов Владимирская область
Корниенко Лариса 
Петровна

учитель начальных 
классов

г. Белая Холуница, Кировская 
область

Корчемнова
Людмила
Григорьевна

педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО «Детская Экологическая 
станция», г. Новый Уренгой, 
Ямало-Ненецкий автономный 
округ

Котова Янина 
Владимировна

заместитель 
директора по ВР, 
учитель начальных 
классов

МОУ СШ №30, г. Волжский, 
Волгоградская область

Крапивина Юлия 
Валерьевна

учитель начальных 
классов

МОУ СОШ № 11, г. Орехово-Зуево, 
Московская область

Крюкова Елена 
Львовна воспитатель МБДОУ №52, г. Ковров, 

Владимирская область
Кувалева Светлана 
Михайловна

учитель начальных 
классов

МБОУ «СОШ № 19» г. Абакана, г. 
Абакан, Республика Хакасия

Кудашкина Елена 
Анатольевна

учитель начальных 
классов

МБОУ «Лицей», г. Абакан, 
Республика Хакасия

Куликова Елена 
Васильевна воспитатель МБДОУ Детский сад № 46, г. 

Арзамас, Нижегородская область
Ласькова Елена 
Владимировна воспитатель МАДОУ ДС ОВ №12, г. 

Новороссийск, Краснодарский край

Лебедева Елена 
Николаевна

педагог
дополнительного
образования,
воспитатель

ГБПОУ СО «Северный 
педагогический колледж», 
структурное подразделение 
детский сад «Солнышко», г. Серов, 
Свердловская область

Лебедь Елена 
Викторовна

учитель начальных 
классов

БОУ г. Омска «Гимназия № 19», г. 
Омск, Омская область

Леманова Лариса 
Михайловна воспитатель

МАДОУ «Детский сад № 42», г. 
Краснотурьинск, Свердловская 
область

Мартынова
Екатерина
Николаевна

учитель начальных 
классов

МБОУ «СОШ №6 им. К. Минина», 
г. Балахна, Нижегородская область

Матвеева Марина 
Ивановна

учитель начальных 
классов

МАОУ СОШ №16, г. Карпинск, 
Свердловская область

Мацак Елена 
Викторовна

учитель начальных 
классов

МАОУ «Гимназия №2», г. 
Стерлитамак, Республика 
Башкортостан

Медведева Ольга 
Викторовна

педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО «Детская Экологическая 
станция», г. Новый Уренгой, 
Ямало-Ненецкий автономный



округ
Михайловна
Зинаида
Варфоломеевна

учитель начальных 
классов

МБОУ «Болугурская COITI с 
УИОП» с. Болугур, с. Болугур, 
Республика Саха (Якутия)

Назарова Елена 
Юрьевна

учитель начальных 
классов

МАОУ «СОШ № 37», г. Владимир, 
Владимирская область

Наумова Елена 
Александровна

учитель начальных 
классов

МБОУ ООШ №3, г. Камешково, 
Владимирская область

Нескоромных 
Наталия Ивановна методист МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи

Николаева
Вероника
Викторовна

учитель начальных 
классов

МАОУ «СОШ №30» г. 
Стерлитамак, г. Стерлитамак, 
Республика Башкортостан

Новикова Юлия 
Николаевна

учитель начальных 
классов

МБОУ «СОШ №2 с углубленным 
изучением английского языка им. 
Героя России А.В. 
Воскресенского», г. Сосновый Бор, 
Ленинградская область

Нургалиева Наталья 
Г еннадьевна воспитатель МБДОУ «Детский сад №20», г. 

Арзамас, Нижегородская область
Обухова Мария 
Андреевна педагог-организатор КОГОАУ «Гимназия №1», г. 

Кирово-Чепецк, Кировская область

Овчинников Игорь 
Николаевич

педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО «ЦЭКиТ», г. Зеленогорск, 
Красноярский край

Оглоблина Марина 
Рудольфовна воспитатель

МАДОУ «Детский сад № 42», г. 
Краснотурьинск, Свердловская 
область

Олеськова Раиса 
Анатольевна воспитатель

МАДОУ МО г. Краснодар 
«Детский сад № 192», г. Краснодар, 
Краснодарский край

Омарова Нарима 
Г айбатуллаховна воспитатель

МДОУ «Детский сад «Буратино» г. 
Надыма», г. Надым, Ямало- 
Ненецкий автономный округ

Осипенко Нелли 
Николаевна воспитатель

МБДОУ «ДС «Ёлочка», г. Новый 
Уренгой, Ямало-Ненецкий 
автономный округ

Осипова Ирина 
Анатольевна

педагог
дополнительного
образования

ГБОУ ДОД «Самарский областной 
детский эколого-биологический 
центр», г. Самара, Самарская 
область

Основина Лина 
Юрьевна

учитель начальных 
классов

МАОУ СОШ №76, г.Лесной, 
Свердловская область

Павлова Альбина учитель начальных МБОУ «Токкинская ШИССО им.



Васильевна классов П.П. Ощепкова», г. Олекминск, 
Республика Саха (Якутия)

Пантелеева Ольга 
Михайловна

учитель начальных 
классов

Школа-интернат №24 ОАО «РЖД», 
г. Тайшет, Иркутская область

Панчук Виктория 
Романовна воспитатель МБОУ СОШ №21, г.Ковров, 

Владимирская область

Пахмова Ия 
Захаровна воспитатель

МБДОУ «ЦРР - детский сад №10 
«Кырачаан Ымыылар», с. 
Бердигестях, Республика Саха 
(Якутия)

Перминова Ирина 
Александровна

учитель начальных 
классов

КОЕОАУ «Гимназия №1», г. 
Кирово-Чепецк, Кировская область

Петрова Елена 
Владимировна

учитель начальных 
классов

МБОУ «СОШ №7», г. Губкинский, 
Ямало-Ненецкий автономный 
округ

Просандеева Лина 
Павловна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №21, г. Ковров, 
Владимирская область

Ромашко-Байкан 
Яна Викторовна

учитель начальных 
классов

МОБУ СОШ №24, г. Сочи, 
Краснодарский край

Румянцева Ольга 
Александровна

учитель начальных 
классов

МБОУ «Гимназия», г. Арзамас, 
Нижегородская область

Рыбалко Елена 
Сергеевна воспитатель МАДОУ №1, г. Ковров, 

Владимирская область
Садовникова Ирина 
Евгеньевна

учитель начальных 
классов

МОУ СОШ №22, г. Орехово-Зуево, 
Московская область

Самохвалова Елена 
Ивановна

учитель начальных 
классов

МОУ Лицей №8 «Олимпия», г. 
Волгоград, Волгоградская область

Сафина Гульназ 
Маузировна

учитель начальных 
классов

МАОУ «СОШ №11», г. 
Стерлитамак, Республика 
Башкортостан

Святодух Надежда 
Юрьевна

педагог
дополнительного
образования

МБУДО БЦВР БГО СП «Учебно
исследовательский экологический 
центр им. Е. Н. Павловского», г. 
Борисоглебск, Воронежская 
область

Селиванова
Валентина
Анатольевна

учитель начальных 
классов

МОБУ СОШ №27, г. Сочи, 
Краснодарский край

Серякова Ирина 
Николаевна

учитель начальных 
классов

МБОУ СШ №3 им. В.П. Чкалова, г. 
Арзамас, Нижегородская область

Симигина Тамара 
Михайловна

учитель начальных 
классов

МБОУ «Бейская СОШ -интернат», 
с. Бея, Республика Хакасия

Сиренко Наталья 
Владимировна воспитатель МАДОУ № 1, г. Карпинск, 

Свердловская область



Скорнякова Ирина 
Витальевна

учитель начальных 
классов

МАОУ «СОШ № 3», г. 
Краснотурьинск, Свердловская 
область

Смирнова
Екатерина
Алексеевна

воспитатель МБДОУ д/с № 16, г. Лобня, 
Московская область

Соменкова Надежда 
Валентиновна

учитель начальных 
классов

МБОУ «Лицей», г. Арзамас, 
Нижегородская область

Столярчук Светлана 
Александровна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №56, г. Киров, 
Кировская область

Суркова Ольга 
Николаевна учитель биологии

МБОУ СОШ №12, г. Ноябрьск, 
Ямало-Ненецкий автономный 
округ

Тельманова Наталья 
Валерьевна

учитель начальных 
классов

МОУ СОШ №1, г. Копейск, 
Челябинская область

Токарева Елена 
Сергеевна учитель МОБУ Гимназия №1, г. Сочи, 

Краснодарский край

Третьякова Татьяна 
Андреевна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №12, г. Ноябрьск, 
Ямало-Ненецкий автономный 
округ

Туприкова Ирина 
Ивановна

учитель начальных 
классов

МОУ СОШ №48, г. Копейск, 
Челябинская область

Ульянова Анна 
Юрьевна

учитель начальных 
классов

Лицей № 36 ОАО «РЖД», г. 
Иркутск, Иркутская область

Ушакова Анна 
Юрьевна

учитель начальных 
классов

МОАУ Гимназия №8, г. Сочи, 
Краснодарский край

Филяева Татьяна 
Евгеньевна воспитатель МБОУ СОШ №21, г. Ковров, 

Владимирская область
Хадеева Лариса 
Павловна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №6, г. Мытищи, 
Московская область

Халиуллина
Раушанья
Мингазутдиновна

учитель начальных 
классов

МКОУ СОШ с. Лазарево 
Уржумского района Кировской 
области, с. Лазарево, Кировская 
область

Хоружий Кирилл 
Александрович

студент 2 курса 
МФТИ

МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи, 
Краснодарский край

Черненко Наталья 
Васильевна

педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи

Черноскутова Анна 
Анатольевна

учитель начальных 
классов

МОУ СШ №10, г. Волгоград, 
Волгоградская область

Чичкова Алена 
Сергеевна

педагог
дополнительного
образования

МАУ ДО «ДДТ «Юность» им. В.П. 
Макеева», г. Миасс, Челябинская 
область



Шерстнева Дарья 
Михайловна

учитель начальных 
классов

МБОУ Выездновская СШ, г. 
Арзамас, Нижегородская область

Шморина Ольга 
Александровна

учитель начальных 
классов высшей 
категории

ЧОУ РО «НЕРПЦ(МП)» 
«Православная гимназия 
Александра Невского», г. Нижний 
Новгород, Нижегородская область

Шуруба Ирина 
Г ригорьевна

учитель начальных 
классов

МОБУ Гимназия №76, г. Сочи, 
Краснодарский край

Ярославская 
Наталья Викторовна

учитель начальных 
классов

МБОУ лицей №1, г. Славянск-на- 
Кубани, Краснодарский край

Ястребова Анна 
Ивановна

учитель начальных 
классов

МОУ Лицей, г. Орехово-Зуево, 
Московская область

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение № 3 
к приказу управления по 
образованию и науке , .

Состав жюри финального тура всероссийского конкурса исследовательских
работ и творческих проектов дошкольников и младших школьников 

«Я -  исследователь» в 2020-2021 учебном году

Председатель жюри конкурса и председатель жюри секции 
«Гуманитарная»: Обухов Алексей Сергеевич -  к. психол. н., доцент, 
ведущий эксперт Центра общего и дополнительного образования имени А.А. 
Пинского Института образования НИУ ВШЭ, профессор кафедры 
психологической антропологии Института детства МПГУ, доцент МГПУ, 
главный редактор журнала «Исследователь/Researcher», (по согласованию).

Председатель жюри секции «Физика, математика и техника»: 
Романова Марина Александровна -  доктор психологических наук, 
кандидат педагогических наук, профессор департамента методики обучения 
Института педагогики и психологии образования Московского городского 
педагогического университета, (по согласованию).

Председатель жюри секции «Естественнонаучная: живая природа»: 
Трифонова Екатерина Вячеславовна -  кандидат психологических наук, 
доцент кафедры психологической антропологии Института детства 
Московского педагогического государственного университет, (по 
согласованию).

Председатель жюри секции «Естественнонаучная: неживая
природа»: Сухова Елена Ивановна -  доктор педагогических наук, 
профессор департамента педагогики Института педагогики и психологии 
образования Московского городского педагогического университета, (по 
согласованию).

Члены жюри секций:
1. Адамян Елена Игорьевна -  кандидат филологических наук, доцент 

кафедры психологической антропологии Института детства Московского 
педагогического государственного университет, (по согласованию);

2. Адамян Луиза Игоревна -  кандидат психологических наук, доцент, и. о. 
заведующего кафедры психологической антропологии Института детства 
Московского педагогического государственного университет, (по 
согласованию);

3. Амосова Ирина Юрьевна -  учитель начальных классов МОБУ СОШ №18 
им. Героя Советского Союза Мачуленко А.С.;

4. Андриенко Надежда Константиновна -  кандидат педагогических наук, 
декан факультета дошкольного и начального образования ФГБОУ ВПО



«Армавирский государственный педагогический университет», (по 
согласованию);

5. Аникеев Даниил Аркадьевич -  педагог дополнительного образования МБУ 
ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

6. Аникеев Никита Аркадьевич -  педагог дополнительного образования МБУ 
ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

7. Аникеева Кристина Андреевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи;

8. Багдасарян Карине Мартиросовна -  учитель начальных классов МОБУ 
СОШ №27 им. Раевского Н.Н.;

9. Базалева Любовь Александровна -  кандидат психологических наук, доцент 
кафедры психологии и дефектологии СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;

Ю.Бакшевникова Алла Петровна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО -  член жюри, организатор секции;

П.Баланюк Татьяна Ивановна -  заместитель директора, педагог 
дополнительного образования «Эколого-биологический центр им. С.Ю. 
Соколова» г. Сочи;

12.Баранова Светлана Андреевна -  старший преподаватель кафедры общей 
психологии и социальных коммуникаций СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;

И.Барбашева Людмила Юрьевна -  кандидат философских наук, зав. отделом 
МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

14. Безребрая Екатерина Григорьевна -  педагог дополнительного 
образования, методист МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор 
секции;

15. Безребрая Ирина Сергеевна -  педагог-организатор МБУ ДО ЦТРиГО 
г.Сочи -  член жюри, организатор секции;

16. Бекчанов Абдурахман Сатимович -  педагог дополнительного образования, 
методист МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи;

17. Беличенко Наталья Петровна -  методист, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

18. Белокурова Ольга Николаевна -  заместитель директора МБУ ДО ЦТРиГО 
г. Сочи;

19. Белорусова Татьяна Викторовна -  учитель начальных классов, заместитель 
директора МОБУ гимназии №76 им. Кононцевой Г.В.;

20. Белоус Оксана Геннадьевна -  доктор биологических наук, кандидат 
сельскохозяйственных наук, заведующая лабораторией физиологии и 
биохимии растений Ф ГБУН «Ф едеральный исследовательский центр 
«Субтропический научный центр Российской академии наук»;

21. Боровикова Ольга Сергеевна -  учитель начальных классов, лицей №23 им. 
Кромского И.И.;



22. Боровиковская Ирина Валентиновна -  начальник отдела дошкольного и 
начального образования, методист МКУ СЦРО г. Сочи;

23. Бородина Наталия Валерьевна -  кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры общей психологии и социальных коммуникаций СПФ ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;

24. Бревнова Снежана Владимировна -  кандидат филологических наук, 
доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического образования 
СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

25. Буркина Анета Саркисовна -  педагог-психолог МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  
член жюри, организатор секции;

26. Васюкова Наталья Евгеньевна -  кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры психологической антропологии Института детства Московского 
педагогического государственного университет, (по согласованию);

27. Вознюк Надежда Юрьевна -  кандидат педагогических наук, заместитель 
директора по инновационной деятельности МДОУ д/с № 79 г. Сочи;

28. Воробьева Ирина Николаевна -  старший преподаватель кафедры 
психологической антропологии Института детства Московского 
педагогического государственного университет, (по согласованию);

29. Врубель Филипп Александрович -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

30. Гагерова Татьяна Григорьевна -  педагог дополнительного образования, 
методист МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

31 .Гребенщикова Наталья Михайловна -  методист МБУ ДО ЦДО «Хоста» 
г. Сочи;

32. Григоращенко-Алиева Надежда Мансумовна -  кандидат социологических 
наук, доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического 
образования СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

33. Гринина Зоя Викторовна -  главный специалист МКУ ЦОКО;
34. Губанихина Елена Владимировна -  кандидат педагогических наук, 

доцент, декан факультета дошкольного и начального образования 
Арзамасского филиала ИНГУ, (по согласованию);

35. Гусев Дмитрий Александрович -  кандидат педагогических наук, доцент, 
заведующий кафедрой методики дошкольного и начального образования 
Арзамасского филиала ИНГУ, (по согласованию);

36. Демидова Елена Валентиновна -  доктор педагогических наук, кандидат 
биологических наук, заведующий МАДОУ Центр детский сад №63 г. 
Краснодар, (по согласованию);

37. Дитмарова Марина Степановна -  заместитель начальника отдела 
экологического просвещения туризма и рекреации ФГБУ «Сочинский 
национальный парк»;



38. Дмитриченко Елена Владимировна -  кандидат филологических наук, 
доцент ГБПОУ КК «Сочинский колледж искусств»;

39. Емельянова Вероника Анатольевна -  учитель начальных классов МОБУ 
лицей №23 им. Кромского И.И.;

40.3айнуллина Эльвира Зуфаровна -  заместитель директора МБУ ДО ЦДО
«Хоста» г. Сочи;

41. Казанцев Александр Васильевич -  методист, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

42. Калина Евгения Анатольевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

43. Карлаш Светлана Ильинична -  заведующий МАДОУ Центр детский сад 
№181 г. Краснодар (по согласованию);

44. Катуржевская Ольга Васильевна -  кандидат педагогических наук, 
заведующий кафедрой педагогики и технологий дошкольного и начального 
образования ФГБОУ ВПО «Армавирский государственный педагогический 
университет» (по согласованию);

45. Кирия Светлана Алексеевна -  кандидат педагогических наук, заместитель 
директора НОУ гимназии «Школа бизнеса»;

46. Клюева Елена Викторовна -  кандидат педагогических наук, доцент, 
заведующий кафедрой педагогики дошкольного и начального образования 
Арзамасского филиала ННГУ;

47. Колодяжная Натэлла Львовна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;

48. Колосова Елена Борисовна -  старший преподаватель кафедры 
психологической антропологии Института детства Московского 
педагогического государственного университет, (по согласованию);

49. Комарова Наталья Михайловна -  кандидат психологических наук, доцент
кафедры психологической антропологии Института детства Московского 
педагогического государственного университет, доцент Института
образования НИУ ВШЭ, (по согласованию);

50. Комарова Наталья Михайловна -  кандидат психологических наук, доцент
кафедры психологической антропологии Института детства Московского 
педагогического государственного университет, доцент Института
образования НИУ ВШЭ, (по согласованию);

51. Кондратьева Нина Леонидовна -  кандидат психологических наук, доцент
кафедры психологической антропологии Института детства Московского 
педагогического государственного университет, доцент Института
образования НИУ ВШЭ. (по согласованию);



52. Конрад Инна Сергеевна -  кандидат филологических наук, доцент кафедры 
психологической антропологии Института детства Московского 
педагогического государственного университет, (по согласованию);

53. Котенко Светлана Васильевна -  методист, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

54. Кравцова Мария Владимировна -  заместитель директора МБУ ДО 
ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

55. Крестова Элена Оганесовна -  педагог дополнительного образования, МБУ 
ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;

56. Крицкая Татьяна Георгиевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

57. Крохина Ирина Сергеевна -  зав. отделом, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

58. Круглова Лорина Эрмондовна -  кандидат технических наук, доцент 
кафедры Архитектуры, дизайна и экологии ИЭФ ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;

59. Кудряшова Татьяна Владимировна — педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

60. Левлюх Наталья Анатольевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;

61. Мазниченко Марина Александровна -  кандидат педагогических наук, 
доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического образования 
СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

62. Макарова Елена Владимировна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

63. Нескоромных Наталия Ивановна -  кандидат педагогических наук, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи;

64. Павлов Александр Витальевич — педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

65. Павлова Юлия Алексеевна -  педагог дополнительного образования МБУ 
ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

66. Перунова Марина Николаевна -  кандидат педагогических наук, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, 
организатор секции;

67. Петросьян Светлана Николаевна -  кандидат психологических наук, 
доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического образования 
СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

68. П ронина Кристина Геннадиевна — старший преподаватель кафедры 
педагогического и психолого-педагогического образования СПФ ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;



69. Русанова Ольга Александровна -  кандидат технических наук, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, 
организатор секции;

70. Рычагова Елена Сергеевна -  кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры психологической антропологии Института детства Московского 
педагогического государственного университет, (по согласованию);

71. Садилова Оксана Павловна -  кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры педагогического и психолого-педагогического образования СПФ 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

72. Сажонова Светлана Геннадьевна -  заместитель директора по УВР МОУ 
лицей г. Орехово-Зуево, Московской области, (по согласованию);

73. Скударнова Рузанна Сергеевна -  педагог-психолог МБУ ДО ЦТРиГО г. 
Сочи -  член жюри, организатор секции;

74. Солтани Галина Александровна -  кандидат биологических наук, ведущий 
научный сотрудник ФГБУ «Сочинский национальный парк»;

75. Су слова Полина Михайловна -  педагог дополнительного образования, 
методист МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

76. Тараканова Анна Павловна -  педагог дополнительного образования МБУ 
ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

77. Тесля Светлана Николаевна -  доктор философских наук, профессор 
кафедры педагогического и психолого-педагогического образования СПФ 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

78. Уколова Татьяна Викторовна -  методист МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;
79. Ушакова Анна Юрьевна -  учитель начальных классов МАОУ Гимназии 

№8 г. Сочи;
80. Фадеева Ирина Александровна -  кандидат исторических наук, учитель 

истории и обществознания, руководитель МО, МОБУ СОШ №90;
81. Федорова Елена Прокопьевна -  кандидат психологических наук, доцент 

кафедры психологической антропологии Института детства Московского 
педагогического государственного университета (по согласованию);

82. Ховякова Анна Леонидовна -  кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры педагогического и психолого-педагогического образования 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет».

83. Черненко Наталья Васильевна -  кандидат педагогических наук, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, 
организатор секции;

84. Шашков Александр Владимирович -  кандидат педагогических наук, 
доцент кафедры психологии и дефектологии СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;

85. Шашкова Надежда Александровна -  учитель начальных классов МОБУ 
СОШ №10 имени атамана С.И. Белого;



86. Шепило Светлана Львовна — педагог-организатор МБУ ДО ЦДО «Хоста» 
г. Сочи;

87. Шипанова Елена Викторовна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;

88. Шуруба Ирина Григорьевна -  учитель начальных классов МОБУ 
гимназии №76 им. Кононцевой Г.В.;

89. Юрченко Елена Евгеньевна -  кандидат технических наук, зам. декана по 
научной работе ИЭФ, доцент кафедры строительство ИЭФ ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;

90. Ягодина Наталья Васильевна -  учитель начальных классов МОБУ С ОПТ 
№75 им. Героя Советского Союза А.П. Малышева.

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение № 4 
к приказу управления 
по образованию и науке
от ёзжЛсьы № f¥¥-

Состав оргкомитета по подготовке и проведению финального тура 
всероссийского конкурса исследовательских работ и творческих 

проектов дошкольников и младших школьников 
«Я -  исследователь» в 2020-2021 учебном году

Председатели организационного комитета:
Медведева Ольга Николаевна -  начальник управления по образованию и 
науке администрации муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края;
Леонтович Александр Владимирович -  председатель Межрегионального 
общественного движения творческих педагогов «Исследователь», директор 
Университетской гимназии МГУ им. М. В. Ломоносова, кандидат 
психологических наук, г. Москва (по согласованию);

Организационный комитет
Макарова Валентина Юрьевна -  заместитель начальника управления; 
Глухова Галина Вячеславовна -  главный специалист отдела сопровождения 
инновационных проектов У ОН;
Обухов Александр Сергеевич -  ведущий эксперт Центра общего и 
дополнительного образования им. А.А. Пинского Института образования 
НИУ ВШЭ, профессор Института детства МПГУ, главный редактор 
журнала «Исследователь/Researcher», г. Москва (по согласованию); 
Трифонова Екатерина Вячеславовна -  доцент кафедры психологической 
антропологии Института детства Московского педагогического 
государственного университет, г. Москва (по согласованию);
Мазыкина Нина Васильевна -  координатор региональных отделений 
Межрегионального общественного Движения творческих педагогов 
«Исследователь», г. Москва (по согласованию);
Турсунбаев Салахидин Умарович -  директор МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи; 
Ампикян Анжелика Галустовна -  заместитель директора МБУ ДО ЦТРиГО 
г. Сочи;
Белокурова Ольга Николаевна- заместитель директора МБУ ДО ЦТРиГО; 
Кравцова Мария Владимировна -  заместитель директора МБУ ДО ЦТРиГО; 
Разомазов Игорь Викторович -  заместитель директора МБУ ДО ЦТРиГО; 
Котляров Максим Николаевич -  заместитель директора МБУ ДО ЦТРиГО; 
Голикова Лариса Владимировна -  заведующий учебным отделом МБУ ДО



ЦТРиГО;
Захарьян Наира Рубеновна -  заведующий отделом ОДиПС МБУ ДО 
ЦТРиГО;
Турсунбаева Наталья Борисовна -  заведующий организационным отделом 
МБУ ДО ЦТРиГО;
Терновых Татьяна Викторовна -  методист МБУ ДО ЦТРиГО;
Иванова Дарья Юрьевна -  инженер-лаборант МБУ ДО ЦТРиГО;
Мельникова Вера Владимировна -  главный бухгалтер МБУ ДО ЦТРиГО.

Начальник управления


